
 

 2 

От   составителя 

 

225 лет прошло с тех пор, как Белебей получил статус города, от века XVIII 

до века XXI он с честью пронес это звание.  

Ныне Белебей – один из развитых регионов РБ. Многие и многие поколения 

создавали историю старинного города Башкортостана. Он, несмотря на 

почтенный возраст, легко носит свои годы, потому что находится в постоянном 

движении, в постоянном обновлении. 

Его освятили своим посещением личности исторического уровня, десятки 

горожан вписали свои имена в анналы России. 

Город шагает в ногу с городами и весями обновленного Башкортостана.. И 

ее творцами, авторами этого захватывающего повествования являетесь вы, 

дорогие земляки.  

 

*  *  * 

Предлагаем Вашему вниманию библиографический  указатель, 

подготовленный к выпуску в год  празднования 225-летия города Белебея.  

Его цель познакомить с публикациями об интересных людях города и 

района: простых тружениках и выдающихся личностях, чьи имена связаны с 

Белебеем. 

Указатель состоит из 4 разделов: «Яркие имена Белебея», «Белебей: 

годы, люди, судьбы», «Белебеевский район», «Отчизны верные сыны» в которых 

отражены статьи из периодических изданий за период 1995-2006 гг. Внутри 

каждого  раздела  материал сгруппирован по алфавиту авторов и заглавий. 

Указатель снабжен именным указателем и  приложением «Почетные 

граждане  города и района».  

Издание адресовано краеведам-исследователям, библиотечным 

работникам, историкам, студентам. 

 

 



 

 3 

Яркие имена Белебея 

Ученые деятели из нашего города 

Белебей можно назвать городом ученых. Судите сами: несколько 

десятков кандидатов наук, более десяти докторов наук, вышедших 

из небольшого городка, дают ему право с гордостью носить это 

высокое звание. 

 

1. Академик из Белебея: [О докторе геолого-минералогических наук 

Г.П.Вдовыкине]// Белебеевск. известия.- 1999.- 8-11 апр.- С.3 

2. Гареев, Р.  Доктор биологических наук [Э.А.Имельбаева (Саттарова)]/ 

Р.Гареев// Белебеевск.известия.- 2004.- 28 дек.-С.3 

3. Курганов, Д.  Историк с мировым именем: [Б.И.Николаевский]/ Д.Курганов// 

Белебеевск.известия.- 2004.- 11 сент.- С.2 

4. Мусин, Н  Мы гордимся ими. Ученые из Белебея и Белебеевского района: 

Синагатуллина (Файзуллина) Н.М.; Сатарова  Э.А.; Кильдибекова (Мусина) 

Р.Н.; Хилажетдинова Л.Р.; Ожиганов Ю.Г.; Кириенко А.Б.; Яковлев В.И.; 

Несин Д.Н. [Автор представляет ученых медиков, химиков, биологов] / 

Н.Мусин// Белебеевск.известия.- 1998.- 19 марта, 21 марта, 17 июля, 11 

ноября. 

5. Мусин, Н.  Если воля сильнее болезни: [О видном ученом-философе, 

профессоре В.В.Столярове]// Белебеевск.известия.- 1999.- 16 янв.- С.2 

6. Мусин, Н.  Талантливый этнограф: [в 1994 году «Ученым года» единогласно 

признан наш земляк, профессор этнографии, зав.отделом этнографии Коми 

филиала РАН, академик Нью-Йоркской академии Н.Д.Конаков]/ Н.Мусин// 

Белбеевск.известия.- 1999.- 26 янв.- С.2 

7. Мусин, Н.  Физик из нашего города: [М. М. Хабибуллин]/ Н.Мусин// 

Белебеевск.известия.- 2004.- 1 апр.- С.2 

8. Федин, П.  Его знают во всем мире: [К.М.Салихов – выдающийся физик-

теоретик внесший весомый вклад в становление и развитие химической 

радиоспектроскоп и в формировании новой области науки – спиновой химии. 

Член-корреспондент РАН]/ П.Федин// Белебеевск.известия.- 1998.- 19-21 

марта.- С.5 



 

 4 

9. Федин, П.  Изгнанник: [Б.И.Николаевский] /П.Федин// Белебеевск.известия.- 

2004.- 7 дек.- С.2 

10. Щекатихин Н.Н.  в Белебее. [С 1931 по 1940 год  в Белебее жил и творил 

выдающийся ученый, основатель белорусского искусствознания]/ 

Белебеевск.известия.- 1997.- 7 марта.- С.2 

 

Амиров М.Г. 

Марс Гизитдинович Амиров - крупнейший  хозяйственник 60-х – 80-

х годов прошлого столетия. Первый директор завода 

"Автонормаль", партийный и государственный  деятель,  человек, в 

котором сочетались такие недюжинные качества, такие 

выдающиеся начала, которых с  лихвой хватило бы десяткам и 

десяткам других людей. 

Самую почетную народную награду Марс Гизитдинович при жизни 

не успел получить, она пришла к нему в 1996 году – звание 

почетного гражданина города Белебея. Соответствующие 

удостоверение и памятная лента были вручены вдове М.Г. Амирова, 

Л.И. Амировой в День города 13 июля 1996 года при присутствии 

тысячи  горожан и сельчан. 

 

11. Его жизнь – служение народу: [памяти первого директора завода 

М.Г.Амирова] // Автонормаль.- 2005.- 30 июля.- С.1 

12. Кабирова, А.   Нам в наследство – его дела: [Амиров М.Г.] /А.Кабирова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 30 июля.- С.3 

 

Соколов А.Я. 

А.Я.Соколов в свое время принес белебеевцам много пользы. Он  был 

врачом. В военные и послевоенные годы, удалял из тел  

фронтовиков застрявшие пули и осколки и тем самым 

способствовал рождению послевоенного поколения белебеевцев, то 

есть нас.  

 

13. Доктор от бога: [Соколов А.Я.] //Белебеевск.известия.- 2004.- 24 авг.- С.2 

14. Иванов, Г.  «Мои года – его богатство»/ Г.Иванов// Белебеевск.известия.- 

2006.- 4 мая.- С.3 

15. Русаневич, М.  Доброты нетленной свет/ М.Русаневич//                      

Белебеевск.известия.- 2006.- 25 мая.- С.2 



 

 5 

16. Шамсутдинов, В.  Бессеребреник /В.Шамсутдинов// Белебеевск.известия.- 

2006.- 4 марта.- С.5 

 

Султанов А.С. 

Бывают личности, при упоминании которых люди на глазах 

светлеют, а души  озаряются добрыми  воспоминаниями. Судьбы 

многих белебеевцев прошли в буквальном смысле слова через его 

руки, волшебные руки мастера, заслуженного врача РБ, отличника 

здравоохранения СССР, кавалера ордена Дружбы народов, 

почетного  гражданина  г. Белебея. 

 

17. Андрианова, К.  Мэтр хирургии: [Султанов А.С.] /К.Андрианова// 

Белебеевск.известия.- 2004.- 10 авг.- С.2 

18. Ахметзянов, Д.  Подарил мне утро доктор/ Д.Ахметзянов// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 16 февр.- С.2 

19. Волшебные руки Мастера: [Хирург, педагог, наставник – А.С.Султанов] //                                 

Белебеевск.известия.- 2006.- 16 февр.- С.2 

20. Газизов, М.  Хирург, педагог, наставник/ М.Газизов// Белебеевск.известия.- 

2006.- 16 февр.- С.2 

21. Гвоздецкая, В.  Я благодарна судьбе…/ В. Гвоздецкая// Белебеевск.известия.- 

2006.- 16 февр.- С.2 

 

Овчинников В.П. 

Наш земляк - профессор Московской консерватории, известный в 

мире солист Московской филармонии. Его огромный вклад в 

музыкальное развитие страны не остался незамеченным, и летом 

2005 года Владимиру Овчинникову присвоено звание «Народный 

артист России». 

 

22. Курганская, О.  Из дальних странствий возвратясь… /О.Курганская// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 6 авг.- С.5 

23. Курганская, О  На дальних берегах /О.Курганская// Белебеевск.известия.- 

2004.- 3 июля.- С.2 

24. Сыскова, Г.  Все звучит во мне ее песня…: [Овчинникова Н.П.] /Г.Сыскова//  

Белебеевск.известия.- 2004.- 9 окт.- С.5 



 

 6 

 

Генерал Романов 

Белебеевцы помнят своего героического генерала и гордятся им – 

военачальником, первым Героем России среди земляков. На здании 

илькинской основной школы установлена мемориальная доска с 

фотографией А.А. Романова: «Генерал-полковник Романов Анатолий 

Александрович, Герой России, уроженец села Илькино». 

За героизм и мужество А.А. Романову 5 ноября 1995 года присвоено 

звание Героя Российской Федерации. Ранее он был награжден орденами 

Красной Звезды, «За личное мужество», «За военные заслуги». 

 

25. Бородина, О.  Наш генерал [к 55 –летию со дня рождения А.А.Романова]/ 

О.Бородина// Белебеевск.известия.- 2003.- 25 сент.- С.3 

26. Генерал Романов – Герой России// Белебеевск.известия.- 1995.- 16 нояб.- С.3 

27. Генерал Романов, возвращайтесь из боя // Белебеевск.известия.- 2005.- 25 

авг.- С.3 

28. Зинуров, В  Незаживающая рана / В.Зинуров // Белебеевск.известия.- 1999.- 

8-11 апр.- С.6 

29. Пуртова, Н.  Генерал Романов должен узнать, что стал героем России/ 

Н.Пуртова// Комс.правда.- 1996.- 19 янв.- С.1 

30. Саввина, Е.  Из цепи переговоров было выбито промежуточное звено/ 

Е.Саввина// Белебеевск.известия.- 1995.- 19 окт.- С.3 

31. Стасюконис, А.  «Генерал Романов был моим командиром»/ А.Стасюконис// 

Сов.Башкирия.- 1995.- 24 окт.- С.3 

32. Стасюконис, А.  Ваше благородие [Штрихи к портрету генерала Романова]/ 

А.Стасюконис// Сов.Башкирия.- 1996.- 17 янв.- С.3 

33. Стасюконис, А.  Генерала Романова помнят в Белебее/ А.Стасюконис// 

Сов.Башкирия.- 1995.- 14 окт. 

34. Фуфаев, С.  Горькая радость илькинцев/ С.Фуфаев// Отечество.- 1995.- 30 

окт. 

 

Белебей: годы, люди, судьбы. 

Удивительно богата и щедра на одаренных людей белебеевская земля! 

Казалось бы, все мы знаем о своих земляках, но нет, история выдает все 



 

 7 

новые и новые имена достойных уважения и преклонения уроженцев 

Белебеевского района и города Белебея. 
 

35. Анатольева, Л.  Пожарный, музыкант. Еще и спортсмен: [Андрей 

Грешняков]/ Л.Анатольева// Белебеевск.известия.- 2004.- 7 окт.- С.3 

36. Андреева, М.  Настоящий полковник глазами сослуживцев или тайное 

«оружие» Фанира Байназарова/ М.Андреев// Белебеевск.известия.- 2004.- 10 

февр.- С.2 

37. Андриянова, К.  Сырных дел профессор: [Исламов Р.С.] /К.Андриянова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 12 апр.- С.2 

38. Ахметзянов, Д.  «Они похоронены в разных местах, но души их вместе. И 

среди нас…»: [Фаина Усмановна и Асхат Закирович Хабибуллины]/ 

Д.Ахметзянов// Белебеевск.известия.- 2005.- 8 окт.- С.5 

39. Ахметзянов, Д.  «Скажи, какой ты след оставишь?»: [Галимов И.М.] 

/Д.Ахметзянов// Белебеевск.известия.- 2005.- 21 дек.- С.3 

40. Ахметзянов, Д.  Perpetuum mobile: [Н.Ф.Какунин]/ Д.Ахметзянов// 

Белебеевск.известия.- 2002.- 26 окт.- С.2 

41. Ахметзянов, Д.  Звезда Прасковьи Кориной: К 225-летию Белебея / 

Д.Ахметзянов// Белебеевск.известия.- 2005.- 9 июля.- С.2 

42. Ахметзянов, Д.  И продолжает делать: [О начальнике райузла почтовой связи 

Р.Ш.Габдуллине]/ Д.Ахметзянов// Белебеевск.известия.- 2004.- 19 февр.- С.2 

43. Ахметзянов, Д.  Комиссар полка: [Ахмадуллин Т.] /Д.Ахметзянов// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 14 марта.- С.3 

44. Ахметзянов, Д.  Свет непогашенной звезды: [Шевченко А.М. – большая глава 

в культурной жизни Белебея] /Д.Ахметзянов// Белебеевск.известия.- 2005.- 1 

сент. – С.3 

45. Берковский, Д.  Увлеченья бывают разные: [В.М.Яковлев авиамоделист]/ 

Д.Берковский// Белебеевск.известия.- 2006.- 1-5 янв.- С.4 

46. Бородина, О.  Александра Павловна: [А.П.Бабенко начальник отделения 

связи №1]/ О.Бородина// Белебеевск.известия.- 2005.- 29 сент.- С.3 

47. Бородина, О.  Парень из нашего города: [Алексей Тихонов- чемпион России 

по боксу-сават]/ О. Бородина// Белебеевск.известия.- 2006.- 30 мая.- С.3 



 

 8 

48. Ванюшина, Г.  Берегиня семьи: [Л.В.Васильева – учитель ср.шк.№17 и 

гимназии№1] / Г.Ванюшина// Белебеевск.известия.- 2006.- 7 марта.- С.2 

49. Ванюшина, Г.  Материнская слава: [ Буреева Е.А. удостоена медали 

«Материнская слава»] / Г.Ванюшина // Белебеевск.известия.- 2005.- 26 нояб.- 

С.1 

50. Волкова, Н.  Святая к технике любовь: [М.Д.Байтеряков] / Н.Волкова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 8 окт.- С.2 

51. Газимов, Р.  Старая винтовка, тальянка и патефон…: [Адиба и Ислам 

Тухватшины]/ Р.Газимов// Белебеевск.известия.- 2005.- 10 февр.- С.2 

52. Гайсина, М.  Покоритель Антарктиды: [Радик Адиганов работал на станции 

«Мирный»]/ М.Гайсина// Белбеевск.известия.- 1996.- 23 марта.- С.3 

53. Гарафутдинова, Р.  Встреча с мастером: [Н.Д.Кубышко] / Р.Гарафутдинова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 14 дек.- С.2 

54. Гатфанова, А.  Спасибо энтузиастам: [Р.А.Петрова, Г.М.Хуснутдинова, 

Г.В.Ефимова, Р.С.Кузнецова, Н.П.Борейко, Л.Н.Данилова - дарят людям 

красоту и радость, облагораживая свои дома]/ А.Гатфанова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 18 авг.- С.2 

55. Гиззатуллин, И.  Муртазинское созвездие: [Г.М.Муртазин – директор 

Белебеевского педтехникума]/ И.Гиззатуллин// Белебеевск.известия.- 2006.- 6 

июня.- С.3 

56. Гумеров, К.  Председатель исполкома горсовета: [ Касымов У.Ш.] 

/К.Гумеров// Белебеевск.известия.- 2002.- 24 сент.- С.2 

57. Дьяконова, В.  Категория – редкая: [Н.П.Блохина проработала на БМК] / 

В.Дьяконова// Белебеевск.известия.- 2005.- 14 окт.- С.2 

58. Дьяконова, Г.  Аксакал Никитенко: [Н.М.Никитенко]/ Г.Дьяконова// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 20 мая.- С.5 

59. Зиновьева, Л.  О замечательном человеке: [П.П.Лагута]/ Л.Зиновьева// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 19 апр.- С.2 

60. Зубова, Е.  Честно прожитая жизнь: [Т.Е.Белкина]/ Е.Зубова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 3 февр.- С.2 



 

 9 

61. Ибрагимова, М.  Радуясь каждому дню: [З.П.Дощенникова]/ М.Ибрагимова // 

Белебеевск.известия.- 2005.- 3 сент.- С.5 

62. Иванова, В.  Женщина с характером: [Оператор РУ ФПС  Зульфия Булатова] 

/ В.Иванова// Белебеевск.известия.- 2006.- 8 июня.- С.3 

63. Иванова, Л.  Инициативный исполнитель: [М.Н.Валеев]/ Л.Иванова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 27 авг.- С.2 

64. Иванова, Л.  «Я люблю свою жизнь, потому, что вы в ней …»: 

[Л.С.Кириенко]/ Белебеевск.известия.- 2006.- 13 мая.- С.7 

65. Иванова, Л.  «Я только начал жить»: [Рамилю Бадамшину 25 лет] / 

Л.Иванова// Белебеевск.известия.- 2005.- 18 окт.- С.2 

66. Иванова, Л.  Какая песня без Ивана…: [И.Е.Кошкин]/ Л.Иванова// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 8 апр.- С.2 

67. Иванова, Л.  Эра Гимадовна: [Яркая личность народного образования 

г.Белебея]/ Л.Иванова// Белебеевск.известия.- 1999.- 2 окт.- С.2 

68. Идиятуллина, З. Созидатель: [К.А.Гумеров]/ З.Идиятуллина// 

Белебеевск.известия.- 2006.- янв. – С.2 

69. Идрисов, Р.  Если хочешь быть мужчиной…: [Р.Я.Шафикову 70 лет.]/ 

Р.Идрисов// Белебеевск.известия.- 2006.- 14 февр.- С.3 

70. Ильина, Р.  Счастье находят в труде: [Супруги Р.П. и С.Н.Афанасьевы]/ 

Р.Ильина// Белебеевск.известия.- 2005.- 26 июля.- С.2 

71. Кабирова, А.  «Визитная карточка» приемной: [Т.М.Ильина]/ А.Кабирова// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 28 февр.- С.2 

72. Кабирова, А.  В памяти белебеевцев: [Х.К.Аглиуллина]/ А.Кабирова// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 13 апр.- С.3 

73. Кабирова, А.  Слово о матери зведного сына: [Корни 99-го космонавта 

России Ю.Шаргина, белебеевские ] / А.Кабирова// Белебеевск.известия.- 

2005.- 18 июня.- С.7 

74. Калиничева, Н.  Смысл ее жизни – в служении людям: [А.А.Страхова]/ 

Н.Калиничева// Белебеевск.известия.- 2006.- 15 апр.- С.2 

75. Каримова, Г.  Старший друг школы: [Я.Ю.Аюпов]/ Г.Каримова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 4 мая.- С.3 



 

 10 

76. Каширина, А.  Две войны дедушки: [М.Каширин]/ А.Каширина// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 3 июня.- С.5 

77. Кириллов, Б.  «Наша мама»: [И.В.Караберова]/ Б.Кириллов// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 2 авг.- С.2 

78. Ковалева, О.  О прошлом память сохрани: [Л.А.Мошненкова]/ О.Ковалева// 

Истоки.- 2004.- 28 июля.- С.15 

79. Кормильцева, Е.  В огне трех войн: [Н.М.Хлебников - почетный гражданин 

г.Белебея] /Е.Кормильцева// Белебеевск.известия.- 2006.- 2 февр.- С.3 

80. Кормильцева, Е.  Верность оранжевому жилету: [Гатиатуллина Т.Х.] 

/Е.Кормильцева// Белебеевск.известия.- 2004.- 20 нояб.- С.2 

81. Кормильцева, Е.  Есть что вспомнить: [М.Ф.Рафиков]/ Е Кормильцева// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 14 янв.- С.2 

82. Кормильцева, Е.  Живая история: [Филимонов М.И. – ветеран ВОВ]/ 

Е.Кормильцева// Белебеевск. Известия.- 2004.- 17 нояб.- С.3 

83. Кормильцева, Е.  Первостроитель: [Е.Н.Морозов]/ Е.Кормильцева// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 18 апр.- С3 

84. Кормильцева, Е.  Ради дела: [Равиль Давлетшин – начальник грузовой 

колонны АТП]/ Е Кормильцева// Белебеевск.известия.- 2005.- 17 февр.- С.3 

85. Кормильцева, Е.  Созидать – его кредо: [И.И.Хуснутдинов учредитель и 

директор «Исстройгарант»]/ Е.Кормильцева // Белебеевск.известия.- 2005.- 13 

авг.- С.2 

86. Кормильцева, П.  В огне трех войн: [Н.М.Хлебников – почетный гражданин 

г.Белебея, Герой Советского Союза, кавалер трех орденов Ленина, ордена 

Октябрьской Революции, четырех орденов Красного Знамени, двух орденов 

Суворова 1 степени, ордена Кутузова 1 степени, двух орденов Красной 

Звезды]/ П.Кормильцева// Белебеевск.известия.- 2006.- 2 февр.- С.3 

87. Курганская, О.  «Друзья прекрасен ваш союз»: [П.Федин и Д.Ахметзянов]/ 

О.Курганская// Истоки.- 2003.- 16 июля.- С.14 

88. Курганская, О.  «Не говорите что их нет…»: [Мошенкова Л.А.] 

/О.Курганская// Белебеевск.известия.- 2004.- 12 авг.- С.2 



 

 11 

89. Лагута, П.  Рукотворный памятник: [М.И.Горбулину-75 лет]/ П. Лагута// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 18 марта.- С.2 

90. Латыпов, С.  Золотые «шпоры» Перевышина: [Первый секретарь райкома 

Белебеевского района] / С.Латыпов// Республика Башкортостан.- 2001.- 28 

июня.- С.2 

91. Латыпов, С.  Масштабный человек: [В.Болелому – 80 лет]/ С.Латыпов// 

Республика Башкортостан.- 2004.- 22 янв.- С.3 

92. Лейко, Н.  Девиз его жизни: [Л.П.Трофимов]/ Н.Лейко// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 22 марта.- С.3 

93. Любимая работа: [Г.И.Лазарев – начальник первого ГАИ города Белебея]// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 25 мая.- С.3 

94. Любит баню. И живет 100 лет!: [Пелагее Михайловне Федоровой 100 лет]// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 3 июня .- С.5 

95. Минеев, М.  Почетная гражданка города Белебея: [Е.С.Журбенко]/ 

М.Минеев// Трудный путь к правде/ Сост. Г.Д.Ираглин, Н.П.Каменев.- Уфа: 

Китап, 1997.- С.123-131 

96. Мурзакова, Н.  Сильный духом: [Бикбулатов Т.Х.] /Н.Мурзакова// 

Белебеевск.известия.- 2002.- 24 сент.- С.2 

97. Мурзина, Г.  «Всего на год вы стали старше. Но не спешите постареть»: 

[Т.М.Галиуллина учитель СОШ №17]/ Г.Мурзина// Белебеевск.известия.- 

2004.- 13 нояб.- С.2 

98. Мурзина, Г.  Высота под названием «жизнь»: [М.С.Егоров]/ Г.Мурзина// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 3 дек.- С.5 

99. Мурзина, Г.  Кто не летал, то не поймет: [В.Луценко освоила параплан]/ 

Г.Мурзина// Белебеевск.известия.- 2005.- 11 июня.- С.4 

100. Мурзина, Г.  Мне в этой жизни повезло: [А.А.Лапшин - гл. инженер 

Шкаповского ГПП]/ Г.Мурзин // Белебеевск.известия.- 2005.- 6 сент.- С.3 

101. Мурзина, Г.  Сработано чисто: [С.Г.Кашапов]/ Г.Мурзина// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 6 мая.- С.5 

102. Мухаметшина, З.  «Идут по войне девчата…»: [Грачева М.М.] 

/З.Мухаметшина// Белебеевск.известия.- 2006.- 15 мая.- С.3 



 

 12 

103. Наши долгожители: [С.Г.Хасанова, Б.Х.Минязова, К.Г.Кадырова, 

М.А.Букреева, А.В.Каныгина, М.Г.Каримова, Х.З.Мухаметшина, 

А.Д.Николаева, П.М.Федорова]//Белебеевск.известия.-2006.-10июня.-С.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

104. Педагог по призванию: [Д.Г.Нуриахметов - заслуженный учитель 

БАССР] // Белебеевск.известия.- 2006.- 4 марта.- С.2 

105. Прокофьева, С.  Награжден посмертно: [А.И.Егоров - воин-

интернационалист, успешный предприниматель награжден орденом «За 

заслуги» (посмертно)]/ С.Прокофьева// Белебеевск.известия.- 2006.- 1 июня.- 

С.2 

106. Прохорова, М.  Из глубинки – в совет министров: [Н.П.Смоленчук]/ 

М.Прохорова// Белебеевск.известия.- 2004.- 21 мая.- С.3 

107. Сабодащук, П.  Аксакал башкирской нефти: [С.Кашапов]/ 

П.Сабодащук// Белебеевск.известия.- 1995.- 25 мая.- С.2 

108. Садриев, Н.  Сын своего времени: [Б.А.Коротков]/ Н.Садриев// 

Белебеевск.известия.- 2004.- 8 июня.- С.3 

109. Салихова, З.  Волшебник из страны мелодий: [Ф.М.Иксанов 35 лет 

посвятил Белебеевскому педколледжу]/ З.Салихова// Белебеевск.известия.- 

2006.- 4 мая.- С.2 

110. Салихова, З.  Сын земли:  [Ш.М.Галимов] / З.Салихова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 27 окт.- С.2-3 

111. Сафонов, Ю.  Секретарь горкома: [В.Корольков - первый секретарь 

г.Белебея с 1955-1963 гг.]/ Ю.Сафронов// Сов.Башкирия.- 1996.- 30 авг.- С.2 

112. Сергиенко, В.  В гостях у художника: [Р.Х.Абдулов]/ В.Сергиенко// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 25 апр.- С.3 

113. Смехов, А.  Звезда по имени NOVA: [Рустам Багаутдинов]/ А.Смехов// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 30 мая.- С.3 

114. Спасала раненных: [Е.И.Петрова]// Белебеевск.известия.- 2005.- 20 

сент.- С.5 

115. Сыскова, Г.  Его помнят и уважают: [Лейко Н.Г.] /Г.Сыскова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 29 нояб.- С.3 



 

 13 

116. Сыскова, Г.  Привила любовь к языку: [Х.К.Аглиуллина]/ Г.Сыскова // 

Белебеевск.известия.- 2006.- 18 мая.- С.3 

117. Сыскова, Г.  Сердце отдает людям: [Н.М.Гурова]/ Г.Сыскова// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 7 июля.- С.3 

118. Учитель, друг, наставник, историк: [Т.И.Аминеву - 75 лет]// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 4 окт.- С.2 

119. Ушакова, В.  До сих пор в строю: [Гузенко Ф.П.] /В.Ушакова// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 7 февр.- С.3 

120. Федин, П.  Ветеран, педагог, активист: [А.Г.Бабушкин]/ П.Федин // 

Белебеевск.известия.- 2006.- 1 июня.- С.2 

121. Федин, П.  Генерал Петр Малахов / П.Федин// Белебеевск.известия.- 

1997.- 6 янв.- С.2 

122. Федин, П.  Жизнь, посвященная земле: [Б.И.Петров]/ П.Федин// 

Белебеевск.известия.- 2004.- 30 март.- С.3 

123. Федин, П.  На передовом рубеже хозяйствования: [Хабибуллин А.З.] 

/П.Федин// Белебеевск.известия.- 2002.- 24 сент.- С.2 

124. Федин, П.  Народный художник: [Кубышко Н.Д.] /П.Федин// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 20 авг.- С.3 

125. Федин, П.  Составные части образа В.А.Болелого/ П.Федин// 

Белебеевск.известия.- 2004.- 22 янв.- С.3 

126. Хамидуллин, Т.  Когда рядом такой человек: [А.В.Чернега]/ 

Т.Хамидуллин// Белебеевск.известия.- 1995.- 17 янв.- С.3 

127. Ханнанова, З.  Хранительница мудрости и света: [В.А.Лашманова]/ 

З.Ханнанова// Белебеевск.известия.- 2005.- 29 сент.- С.2 

128. Хрипунова, Н.Ф.  Любима до сих пор: [Л.Н.Макарова заведующая  

РОНО в 60 гг.] / Н.Ф.Хрипунова// Белебевск.известия.- 2005.- 6 дек.- С.2 

129. Шамсутдинов, В.  Звезд с неба не хватали: [Р.Т Евбатыров] / 

В.Шамсутдинов// Белебеевск.известия.- 2005.- 18 авг.- С.3 

130. Шамсутдинов, В.  Коллективный портрет: [Р.Х.Давлетшин ]/ 

В.Шамсутдинов// Белебеевск.известия.- 2006.- 2 февр.- С.2 

 



 

 14 

Белебеевский район. 

Жители района пережили трудности первых лет коллективизации, 

тяготы военного времени и радость мирного труда, и, тем не менее, 

селяне достойно трудятся на родной земле. Главное богатство 

белебеевской земли – люди, которые  в сложных условиях сохранили и 

приумножают свой человеческий потенциал.  

 

131. Ахметзянов, Д.  Со свадьбы в Малиновке – до символа центра: 

[Г.В.Гайнуллина – директор Надеждинского историко-культурного центра]/ 

Д.Ахметзянов// Белебеевск.известия.- 2006.- 31 янв.- С.2 

132. Ахтямова, Г.  Когда поет душа: [З.А.Курманкаева – рук.народных 

инструментов санатория «Глуховская»]/ Г.Ахтямова// Белебеевск.известия.- 

2006.- 27 апр.- С.2 

133. Бортник, С.  Всякое было: [А.И.Павлова из дер.Малиновка]/ 

С.Бортник// Белебеевск.известия.- 2005.- 27 сент.- С.3 

134. Волкова, Н.  Служат примером: [В.С.Бурцев из 

дер.Алексеевка]/Н.Волкова// Белебеевск.известия.- 2005.- 27 сент.- С.3 

135. Жизнь прожить - не поле перейти: [К.Г.Фахрутдинов из села Знаменка]/ 

Поисковики знаменской школы// Белебеевск.известия.- 2006.- 8 июня.- С.3 

136. Зинуров, В.  Портреты с доски почета: [Ф.Пыжьянова из Усень-

Иваново участница фестиваля 6 Всемирного фестиваля молодежи и 

студентов в г.Москве в 1957 г.]/ В.Зинуров// Белебеевск.известия.- 2005.- 1 

окт.- С.5 

137. Зинуров, В.  Портреты с доски почета.Белебеевскому району – 75 лет: 

[Н.М.Корнилов – комбайнер совхоза им.Блюхера] // Белебеевск.известия.- 

2005.- 8 сент.- С.2 

138. Зинуров, В.  Успешных Вам поисков: [Н.И.Персидский из села Усень- 

Иваново собкор «Белебеевских известий»]/ В.Зинуров// Белебеевск.известия.- 

2005.- 2 авг.- С.2 

139. Иванова, Л.  Ее счастье в труде и детях: [М.В.Шинкова – Герой 

соцтруда из племзавода М-Горький]/ Л.Иванова// Белебеевск.известия.-2006.- 

18 марта.- С.2 



 

 15 

140. Ильина, Р.  Трудностям наперекор: [Х.З.Мухаметшина долгожитель 

д.Чаганлы]/ Р.Ильина// Белебевск.известия.- 2006.- 21 янв.- С.2 

141. Ильина, Р.  Чудо – мастерица: [В.В.Гордеева из дер. Малиновка]/ 

Р.Ильина// Белебеевск.известия.- 2006.- 1 – 5 янв.- С.4 

142. Ильина, Т.  Стареть ей некогда: [В.А.Бровина руководитель вокальной 

группы «Малиновка» из дер.Малиновка]/ Т.Ильина// Белебеевск.известия.- 

2006.- 8 июня.- С.3 

143. Ильясова, Г.  Наша Нурзия: [Н.Ф.Ибрагимова  фельдшер из 

дер.Метевбаш]/ Г.Ильясова, А.Булатова, Л.Гумерова// Белебеевск.известия.- 

2005.- 28 июля.- С.3 

144. Короткова, Т.  Все делал на совесть: [Н.А.Бондин из дер.Алексеевка]/ 

Т.Короткова// Белебеевск.известия.- 2005.- 22 окт.- С.2 

145. Латыпов, С.  Свинарка из Швейцарии: [Матрена Шинкова почести 

заслужила трудом] / С.Латыпов // РБ.- 2006.- 15 апр.- С.3 

146. Миннимухаметова, Л.  Живет в совхозе человек…: [Милешин Г.И.] 

/Л.Миннимухаметова// Белебеевск.известия.- 2005.- 17 сент.- С.2 

147. Миннимухаметова, Л.  На виду у земляков: [Н.Н.Носкова – из села 

Баженово]/ Л.Миннимухаметова// Белебеевск.известия.- 2006.- 25 апр.- С.3 

148. Миннимухаметова, Л.  Призвание - учить детей: [Т.В.Петрова учитель 

из с.Баженово]/ Л.Миннимухаметова // Белебеевск.известия.- 2005.- 19 нояб.- 

С.5 

149. Миннимухаметова, Л.  Трудолюбивы, доброжелательны: [Е.А.Линник 

труженик из Баженово]/ Л.Миннимухаметова// Белебеевск.известия.- 2005.- 1 

окт.- С.5 

150. Никитин,А.  Благодарная память: [В.П.Гордеев с. Старосеменкино]/ 

А.Никитин// Белебеевск.известия.-2005.- 3 сент.- С.2 

151. Никитина, Т.  Трудился, как пчела: [Г.В.Тимофеев житель 

Семенкинского с/с] / Т.Никитина// Белебеевск.известия.- 2005.- 22 окт.- С.2 

152. Персидский, Н.  «Как клинок булатный» - говорят о нем 

усеньивановцы: [Гнусин А.С.]/ Н Персидский// Белебеевск.известия.- 2005.- 7 

июня.- С.3 



 

 16 

153. Рахимова, Ш.  Человек долга: [Лазарев П.Г.] /Ш.Рахимова// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 7 февр.- С.3 

154. Салихова, З.  Обладатель редкой профессии: [И.Ахметгареев пимокат 

из села Метевбаш]/З.Салихова// Белебеевск.известия.- 2006.- 23 матра.- С.3 

155. Салихова,З.  И дольше века длится жизнь: [М.Г.Каримова – 100 летний 

юбилей д.Метевбаш]// Белебеевск.известия.-2005.- 25 июня.-С.2 

156. Сидоров, М.  Везде успевала: [Митрофанова А.А.] /М.Сидоров// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 17 сент.- С.2 

157. Сидоров, М.  Где родился, там и пригодился: [М.Х. Иванов из дер. 

Ермолкино] / М.Сидоров// Белебеевск.известия.- 2005.- 25 окт.- С.3 

158. Сидоров, М.  Завидная судьба: [Г.Н.Яковлев – глава МО Ермолкинский 

с/с]/ М.Сидоров// Белебеевск.известия.-2005.- 30 июня.- С.2 

159. Сидоров, М.  Многоликая подвижница села: [Прасковья Тихоновна 

жена П.Д.Корина родом из с.Ермолкино]/ М.Сидоров// Белебеевск.известия.- 

2004.- 4 нояб.- С.3 

160. Сидоров, М.  Судьба, достойная внимания: [В.И.Васильев – человек, 

вложивший немало сил в процветание колхоза. Ермолкинский с/с]/ 

М.Сидоров// Белебеевск.известия.- 2004.- 25 нояб.- С.3 

161. Степанов, Г.  Воин, педагог, краевед: [Г.К.Арапов – учитель Мало-

Александровской школы]/ Г.Степанов// Белебеевск.известия.- 2006.- 4 мая.- 

С.2 

162. Степанов, Г.  Захаровы: [Владимир и Любовь Захаровы из 

Малоалександровки]/ Г.Степанов// Белебеевск.известия.- 2006.- 26 янв.- С.3 

163. Степанов, Г.  Помогают воспитывать: [Т.М.Лысенкова, 

П.И.Нидворягин, Е.И.Макушев потомки первых переселенцев села 

Малоалександровка] / Г.Степанов// Белеюбеевск.известия.- 2005.- 22 окт.- С.2 

164. Учитель и председатель: [А.К.Фазлутдинов из села Метевбаш]// 

Белебеевск.известия.- 2004.- 22 янв.- С.3 

165. Ушакова, В.  До сих пор в строю: [Ф.П.Гузенко – участник ВОВ, 

житель села Аксаково]/ В.Ушаков// Белебеевск.известия.- 2006.- 7 февр.- С.3 



 

 17 

166. Ушакова, В.  Орден – за труд: [Кавалер ордена Трудового Красного 

Знамени М.М.Закиров из села Аксаково] / В.Ушаков// Белебеевск.известия.- 

2005.- 25 окт.- С.2 

167. Фазлутдинов, К.  Носители добра: [Семья Гумеровых из Тузлукуша] 

/К.Фазлутдинов// Белебеевск.известия.-2006.- 14 янв.- С.2 

168. Числова, Н.  Полсотни лет отдал земле: [В.С.Нагусев из СПК 

«Курган»]/ Н.  Числова // Белебеевск.известия.- 2004.- 23 нояб.- С.2 

169. Шамсутдинов, В.  Имя, ушедшее в никуда: [Поскребышев А.Н.] 

/В.Шамсутдинов // Белебеевск.известия.- 2005.- 19 июля.- С.2 

170. Шамсутдинов, В.  Осталась непревзойденной: [М.В.Шинкова свинарка 

из племзавода им. М.Горького] /В.Шамсутдинов// Белебеевск.известия.- 

2005.- 20 окт.- С.2 

171. Шамсутдинов, В.  По-стахановски трудились и не голодали: [К 75-

летию Белебеевского района]/ В.Шамсутдинов// Белебеевск.известия.- 2005.- 

28 июня.- С.3 

172. Шамсутдинов, В.  Человек из истории района: [А.В.Кутьянов]/ 

В.Шамсутдинов// Белебеевск.известия.- 2004.- 19 окт.- С.2 

 

Отчизны верные сыны. 

Времена меняются, но такие понятия, как Отечество, присяга и долг 

остаются всегда незапятнанными. 

Служение отечеству издавна считалось в нашей стране особо почетным 

и уважаемым делом. Мужество и стойкость, вера в свои силы во все 

времена отличали тех, кто стоял на защите Родины. 

 

173. В боевой готовности: [А.Гизетдинов]// Белебеевск.известия.- 2005.- 30 

июля.- С.2 

174. Ванюшина, Г.  Есть такая профессия – Родину защищать [А.Олейник, 

В.Иванов]/ Г.Ванюшина// Белебеевск.известия.- 2005.- 8 окт.- С.2 

175. Ванюшина, Г.  Земной поклон вам, родители солдат!: [Максим 

Федоров, Александр Тихонов, Иван Иванов]/ Г.Ванюшина// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 25 апр.- С.3 



 

 18 

176. Ванюшина, Г.  Парни из нашего города: [Кулешовы Вячеслав и Павел 

участники Юбилейного парада Победы в Москве]/ Г.Ванюшина // 

Белебеевск.известия.- 2005.- 25 авг.- С.3 

177. Гаврилова, Т.  Память о нем жива: [И.Назаров погибщий в Чечне 19 

марта 1995 года]/ Т.Гаврилова// Белебеевск.известия.- 2006.- 18 марта.- С.5 

178. Голубева, М.  Испытание прошел с честью: [Альмир Зиннатуллин 

удостоен медали «За отвагу»]/ М.Голубева// Белебеевск.известия.- 2005.- 11 

июня.- С.5 

179. Макарова, Г.  Служит достойно: [И.Кашафутдинов из дер. Рассвет]/ 

Г.Макарова// Белебеевск.известия.- 2005.- 13 авг.- С.2 

180. Минигулова, Р.  Участник юбилейного парада Победы: 

[А.Н.Тихомиров]/ Р.Минигулова// Белебеевск.известия.- 2005.- 30 июля.- С.2 

181. Степанов, Г.  Пришел моряк со службы: [И.С. Басманов]/ Г.Степанов// 

Белебеевск.известия.- 2006.- 31 янв.- С.3 

182. Фазлутдинов, К.  Высота Рамиса Насырова: [Спецназовец, участник 

боевых действий, награжден орденом «Мужества»]/ К.Фазлутдинов// 

Белебеевск.известия.- 2005.- 11 июня.- С.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 19 

УКАЗАТЕЛЬ  ИМЕН 

 

Абдулов Р.Х.  (112) 

Аглиуллина Х.К.  (72, 116)                       

Адиганов Р.  (52) 

Аминев Т.И. (118)  

         Амиров М.Г.  (11-12) 

Арапов Г.К. (161)  

Афанасьевы Р.П. и С.Н.  (70) 

Ахмадуллин Т.  (43) 

Ахметгареев И. (154)  

Ахметзянов Д.  (87) 

Аюпов Я.Ю.  (75) 

Бабенко А.П. (46)  

Бабушкин А.Г.  (120) 

Багаутдинов Р.  (113)  

Бадамшин Р.  (65)  

Байназаров Ф.  (36) 

Байтеряков М.Д.  (50)  

Басманов И.С. (181) 

Белкина Т.Е.  (60) 

Бикбулатов Т.Х.  (96) 

Блохина Н.П.  (57)  

Болелый В.  (91, 125)  

Бондин Н.А. (144)  

Борейко Н.П.  (54) 

Бровина В.А  (142)  

Букреева М.А.  (103) 

Булатова З.  (62) 

Буреева Е.А.(49)  

Бурцев В.С.  (134)  



 

 20 

Валеев М.Н.  (63) 

Васильев В.И. (160)  

Васильева Л.В.  (48)  

          Вдовыкин Г.П.  (1) 

Габдуллин Р.Ш.  (42) 

Гайнуллина Г.В.  (131)  

Галимов И.М. (39)  

Галимов Ш.М.  (110) 

Галиуллина Т.М.  (97)          

Гатиатуллина Т.Х.  (80) 

Гизетдинов А.  (173) 

Гнусин А.С. (152) 

Горбулин М.И.  (89)             

Гордеев В.П. (150)  

Гордеева В.В. (141)  

Грачева М.М. (102)  

Грешняков А.  (35) 

Гузенко Ф.П. (119)  

Гузенко Ф.П. (165)  

Гумеров К.А.  (68) 

Гумеровы (167)  

Гурова Н.М.  (117) 

Давлетшин Р.  (84)  

Давлетшин Р.Х.  (130)  

Данилова Л.Н.  (54)  

Дощенникова З.П.  (61) 

Евбатыров Р.Т.  (129)   

Егоров А.И.  (105) 

Егоров М.С.  (98) 

Ефимова Г.В.  (54) 

Журбенко Е.С.  (95) 



 

 21 

Закиров М.М. (166)  

Захаровы В. и Л.  (162)  

Зиннатуллин А. (178) 

Ибрагимова Н.Ф. (143)   

Иванов В. (174) 

Иванов И. (175) 

Иванов М.Х. (157)  

Иксанов Ф.М.  (109)  

Ильина Т.М.  (71) 

          Имельбаева Э.А. (Саттарова)  (2; 4) 

Исламов Р.С.  (37) 

Кадырова К.Г.  (103) 

Какунин Н.Ф.  (40) 

Каныгина А.В.  (103) 

Караберова И.В.  (77) 

Каримова М.Г.  (103)  

Каримова М.Г. (155)  

Касымов У.Ш.  (56) 

Кашапов С.Г.  (101, 107)  

Кашафутдинов И. (179) 

Каширин М.  (76) 

          Кильдибекова (Мусина) Р.Н. (4)  

          Кириенко А.Б. (4) 

Кириенко Л.С.  (64) 

          Конаков  Н.Д.  (6) 

Корина П.  (41) 

Корина П. Т. (159)  

Корнилов Н.М. (137)  

Корольков В.  (111)  

Коротков Б.А.  (108)  

Кошкин И.Е.  (66) 



 

 22 

Кубышко Н.Д.  (53, 124)  

Кузнецова Р.С.  (54)  

Кулешов В. (176) 

Кулешов П. (176) 

Курманкаева З.А. (132)  

Кутьянов А.В. (172) 

ЛагутаП.П.  (59) 

Лазарев Г.И.  (93)  

Лазарев П.Г. (153) 

Лапшин А.А.  (100) 

Лашманова В.А.  (127) 

Лейко Н.Г.  (115) 

Линник Е.А. (149)  

Луценко В.  (99)  

Лысенкова Т.М.  (163)  

Макарова Л.Н.  (128)  

Макушев Е.И. (163)  

Малахов П.  (121)  

Милешин Г.И. (146)  

Минязова Б.Х.  (103)  

Митрофанова А.А. (156) 

Морозов Е.Н.  (83) 

Мошненкова Л.А.  (78, 88) 

Муртазин Г.М.  (55)  

Мухаметшина Х.З.  (103)  

Мухаметшина Х.З. (140) 

Нагусев В.С.  (168)  

Назаров И. (177) 

Насыров Р.  (182) 

          Несин Д.Н. (4)  

Нидворягин П.И  (163)  



 

 23 

Никитенко Н.М.  (58) 

Николаева А.Д.  (103)  

          Николаевский Б.И.  (3, 9) 

Носкова Н.Н. (147)  

          Нуриахметов Д.Г.  (104)  

               Овчинников В.П.  (22-24) 

          Ожиганов Ю.Г. (4) 

Олейник А.  (174)  

Павлова А.И. (133)  

Перевышин  (90) 

Персидский Н.И. (138)  

Петров Б.И.  (122) 

Петрова Е.И.  (114) 

Петрова Р.А.  (54) 

Петрова Т.В. (148)  

Поскребышев А.Н.  (169)  

Пыжьянова Ф. (136)  

Рафиков М.Ф.  (81) 

Романов А.А.  (25-34) 

          Салихов К.М.  (8)  

          Сатарова  Э.А. (4) 

          Синагатуллина (Файзуллина) Н.М. (4) 

Смоленчук Н.П.  (106) 

Соколов А.Я.  (13-16) 

          Столяров В.В. (5) 

Страхова А.А.  (74) 

Султанов А.С. (17-21) 

Тимофеев Г.В. (151)  

Тихомиров А.Н.  (180) 

Тихонов А.  (47) 

Тихонов А. (175)  



 

 24 

Трофимов Л.П.  (92) 

Тухватшины А.и И.  (51) 

Фазлутдинов А.К. (164) 

Фахрутдинов К.Г. (135)  

Федин П.  (87) 

Федоров М.  (175) 

Федорова П.М.  (94, 104)  

Филимонов М.И. (82)  

Хабибуллин А.З. (123) 

          Хабибуллин М.М.  (7) 

Хабибуллины Ф.У. и А.З.  (38) 

Хасанова С.Г.  (103) 

          Хилажетдинова Л.Р. (4) 

Хлебников Н.М.  (79, 86)  

Хуснутдинов И.И.  (85)  

Хуснутдинова Г.М.  (54) 

Чернега А.В.  (126) 

Шаргин Ю.  (73) 

Шафиков Р.Я.  (69)  

Шевченко А.М.  (44)  

Шинкова М.В.  (139, 145, 170)  

          Щекатихин Н.Н.  (10)           

Ягудина Э. Г.  (67) 

          Яковлев В.И. (4) 

Яковлев В.М.  (45)  

Яковлев Г.Н. (158)  

 

 

 

 

 



 

 25 

 

Приложение  

 

«Почетные граждане города и района» 

 

1. Амиров Марс Гизетдинович (1930-1992) – директор завода «Автонормаль», 

заслуженный  работник РСФСР 

2. Асафов Александр Кузьмич (1892-1970) – хозяйственный и советский 

работник 

3. Атланова Федосия Ивановна (1902-1990) – ветеран комсомола труда 

4. Болелый Владимир Антонович (1924 г.р.) – начальник буровых работ, 

заслуженный нефтяник БАССР 

5. Булатов Шихаб Хабибуллович (1897-1985) – участник гражданской войны 

6. Газизов Риф Гильмутдинович (1939 г.р.) – хозяйственник, административный 

и государственный деятель 

7. Гнусин Александр Федорович (1919 г.р.) – герой Советского Союза 

8. Гончаров Иван Самсонович (1895-1973) – участник гражданской войны 

9. Гумеров Камиль Амирович (1931 г.р.) – генеральный директор ОАО 

«Белебеевский опытномеханический завод» с 1974-1997 гг. 

10. Гущина Ольга Ивановна (1918 г.р.) - педагог, общественный деятель, краевед 

11. Евбатыров Равгат Тухватович (1922 г.р.) – участник ВОВ, секретарь РК 

КПСС 

12. Евлампиев Петр Семенович (1897-1983) – комиссар полка чапаевской 

дивизии 

13. Еркеев Нур Тухватшинович (1925 г.р.) – педагог, заслуженный учитель 

школы БАССР 

14. Журбенко Елена Степановна (1902-1997) – ветеран комсомола города 

15. Какунин Николай Федорович (1941г.р.) – хозяйственный работник, 

административный и общественный деятель 

16. Калинин Филипп Абрамович (1872-1940) – участник гражданской войны 

 



 

 26 

17. Каткова Тамара Ларионовна (1937 г.р.) – герой соц. труда,  мастер 

молокозавода 

18. Кашапов Султан Гильмутдинович (1912-2001) – почетный нефтяник СССР 

начальник промысла 

19. Кузмичева Евдокия Яковлевна (1930-2002) – знатный строитель, 

государственный и общественный деятель 

20. Ласкин Иван Андреевич (1901-1988) – генерал-лейтенант, участник ВОВ 

21. Латыпов Ахат Фасхутдинович (1933 г.р.) – заслуженный нефтяник БАССР, 

лауреат государственной премии СССР 

22. Максимова Татьяна Константиновна (1919-1983) – известный педагог-

новатор, общественный деятель 

23. Маннанов Ирек Нагимович (1970 г.р.)– спортсмен-лыжник 

24. Маслова Анна Дмитриевна (1916-2005) – комсомольский, партийный и 

педагогический работник 

25. Митичкина Вера Семеновна (1894-1991) – преподаватель сельхозтехникума 

26. Морозов Евгений Николаевич (1909-2000) – участник ВОВ, начальник 

строительного управления 

27. Мусин Садрей Гарифуллович (1903-1991) – директор ликеро-водочного 

завода 

28. Насыров Амир Батталович (1913-1991) – участник ВОВ 

29. Никитенко Николай Максимович (1923-1999) – директор гормолкомбината, 

заслуженный работник БАССР 

30. Пашков Михаил Петрович (1908-1976) – медицинский и советский работник 

31. Сайфуллин Баян Авзалович (1928г.р.) – председатель исполкома 

Белебеевского райсовета с 1967-1990 гг. 

32. Сафиуллин Насибулла Сафиуллович (1906-1985) – председатель горсовета 

народных депутатов 

33. Соколов Александр Яковлевич (1886-1968) – заслуженный врач БАССР и 

РСФСР 

34. Султанов Асгат Султанович – (1931 г.р.) хирург, заслуженный врач РСФСР 



 

 27 

35. Сунагатов Борис Лукманович (1934-2003) – заслуженный рационализатор 

РСФСР 

36. Хайруллина Загира Минияровна (1932 г.р.) – педагог, общественный деятель                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

37. Хлебников Николай Михайлович (1895-1981) – видный военачальник 

Советской Армии, участник Первой мировой, Гражданской и ВОВ, генерал-

полковник артиллерии, Герой Советского Союза  

38. Чапаев Александр Васильевич (1912-1986) – участник ВОВ, сын В.И.Чапаева 

39. Шинкова Матрена Васильевна (1921 г.р.) – выдающийся животновод района 

40. Юлдашев Махмут Ахметович (1910-1992) – участник ВОВ 

41. Ямгурова Мастура Сафовна (1902-1975(76)) – врач санатория «Аксаково» 

42. Ясаков Иван Кондратьевич (1932-2004) – известный работник 

сельскохозяйственного производства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


